Giovanni Battista de Corvis aus Faenza, Auf­

seher der Bauhütte von St. Peter, quittiert dem 

Girolamo da Siena 30 D. für Gehälter. L. Ame­

rinus Notar (LM,fol. 76r).

„... Decorem domus dei, quam decet sancti- 

tudo, et divini cultus augmentum intensis desi- 

deriis affectantes, ad ea libenter intendimus, per 

quae devotio fidelium erga basilicam principis 

apostolorum, quam cum capella Julia nostro 

nomine nuncupata, mirifico opere a fundamen- 

tis construi fecimus, adaugeatur, et capella ipsa 

ad laudem ejus clamet, et in excelsis divinis prae- 

coniis valeat resonare. Dudum siquidem omnia 

beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, 

apud sedem apostolicam tune vacantia, et in- 

antea vacatura, collationi et dispositioni nostrae 

reservavimus, decernentes ex tune irritum et 

inane ..." (etc.). Julius überträgt der Capella 

lulia die Einkünfte der Kirche SS. Michele e 

Magno mit Einkünften von jährlich 30 Goldd. 

zum Unterhalt der Sänger. (Collectio bullarum 

...,II,347f.).

372 (B) ,,... Ad sacram Petri sedem, quamquam insuffi-

3. II. 1512 cientibus meritis, divina dispositione vocati,

curis pulsamur assiduis, ut ad ea sollicite inten- 

damus, per quae nostrae provisionis ministerio 

in singulis ecclesiis, praesertim in basilica ejus- 

dem beati Petri de urbe, ad quam de diversis 

mundi partibus Christifideles continue in nu- 

mero copioso confluunt, et divinus cultus auge- 

atur, ac cantorum in capella, quam inibi opere 

sumptuoso et magnifico construi fecimus, juxta 

ordinationem nostram, pro tempore divina offi- 

cia sonoro cantu Altissimo celebrantium, op- 

portunitatibus valeat salubriter provideri. Du­

dum siquidem omnes prioratus, ceteraque bene­

ficia ecclesiastica cum cura et sine cura, secu- 

laria, et ordinum quorumeumque regularia, 

apud sedem apostolicam tune vacantia, et in- 

antea vacatura, collationi et dispositioni no­

strae reservavimus, decernentes ex tune irritum 

et inane, si secus super hiis a quoquam quavis 

auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 

attentari...“. Julius überträgt der Capella lulia 

die Einkünfte des Benediktinerkonventes S. 

Giovanni dei Spinelli mit Einkünften von jähr­

lich 150 Goldd. zum Unterhalt der Sänger (op. 

cit.,II,345f.).

373 (Z) ,,... Post haec ponteficem ipsum nil humile, de-

vor 18.11.1512 missumque cogitantem sanctissima cura subiit

reparandae basilicae principis apostolorum in 

Vaticano; augustissimam illam quidem et cen­

tum columnis subnixam, tegulis etiam aeneis a 

templo Jovis Capitolini translatis tectam. sed 

rudi seculo et politioris architecturae ignaro con- 

ditam, et aliqua ex parte, pariete et peristylio 

dextri lateris inclinante, ruinae proximam; quam 

Nicolaus V. et alii ab eo pontifices reparandum 

putarunt, nemo ausus est attingere, propterea 

quod ingentis operis, et maximi ac prope infiniti 

sumptus esset. Non tarnen ob id deterrita est 

magnanimitas et pientissima liberalitas Juliill; 

qui maximo animo opus aggressus, XIV kalen- 

dis maii MDVI, hora diei X, sacris rite peractis, 

astante senatu, primum lapidem iecit in funda- 

mento altitudinis pedum XXV. Operis descrip- 

tio omnem antiquitatem pulchritudine et magni- 

tudine superata videtur, in capite enim basilicae 

testudo futura est latior et altior templo Pan­

theon; cuius aedificii, dum haec scribebam, spes 

magis, quam res laudari poterat, centro enim 

admodum surgebat non inopia pecuniae, sed 

cunctatione Bramantis urbinatensis dioecesis, 

quam architectum tanto operi pontifex propo- 

suerat ...“ (Sigismondo dei Conti da Foligno, Fe 

storie de' suoi tempi dal 1475 al 1510, Rom 1883, 

343f.).

374 (CA) Die Kammer zahlt 144J4 Goldd. an Giuliano

4. III. 1512 Leno „ad bonum computum fabrice sancti Pe-

tri numeratos Gabrieli Sandro“ (ASV, Fondo 

Cam., Intr. et Exitus, vol.550,fol. 154r).

375 (B) Julius II. quittiert Jakob Fugger 6027^D. aus

23.III. 1512 den Einnahmen des St. Peterablasses: „que pe-

cunie sicut ipsi Jacobus et nepotes dicunt ha- 

buisse notitiam de mense januarij proxime de- 

cursi in regno Polonie et Schlezie territorij 

Waratislawiensis ex jubileo in eodem regno 

concesso, et sunt pro tertia parte nobis obve- 

niente de dictis omnibus expensis et cambijs“ 

(ASV, Divers. Camer., vol.58,fol.207v; Schulte 

1904, II, 22f.).

376 (B) Julius II. quittiert den Fuggern einen Vorschuß 

26. III. 1512 auf die Ablaßgelder von 2819 D. „quam pecu-

niae summam habuimus ab eis nomine veri et 

amicabilis mutui eamque volumus ac eis per 

presentes concedimus ut possint exigere et pe- 

nes se retinere super tertia parte nobis obve- 

niente ex pecunijs jubilei per nos in Hungarie 

Polonie Schlezie regnis concesse ...“ (ASV, 

Divers. Camer., vol. 58, fol.204v; Schulte 1904,11, 

22f.).

377 (LM) Der Meister Simone di Antonio Cinchini aus 

26.IX. 1512 Pisa, „fodiator marmoris“, quittiert auch im

Namen seiner Teilhaber dem Girolamo da 

Siena 50 D. „ad bonum computum marmorum 

per eosdem datorum ad usum fabrice basilice 

sancti Petri“. Vincenzo de Sept...(?) und Ste­

fano Marchiselle sind Zeugen. M. de Campania 

Notar (LM,fol.76r).

378 (LM) Der Maler Cristoforo da Caravaggio quittiert 

21. XII. 1512 dem Girolamo da Siena 25 D. „ad bonum com­

putum picturarum quas facit in ecclesia sancti 

Basilij que pecunie solvuntur nomine fabrice 

sancti Petri pro nonnullis lapidibus marmoreis 

effossis prope ecclesiam dicti sancti et consigna- 

tis eidem fabrice ...“ L. Amerinus Notar (LM, 

fol. 76 v).

379(N) „... Cum sit quod alias reverendus in Christo

6.1.1513 pater et dominus ... Gaspar Torrella dei et 

apostolice sedis gratia episcopus Sancte Juste 

habuerit et sibi in efectum concessum fuerit a 

camera apostolica in perpetuum sub annuo 

censu unius carleni, quoddam solum sive ter- 

renum situm in burgo Sancti Petri de urbe in 

via que dicitur sancta eius confinia sunt hec 

versus castrum sancti Angeli quedam domus 

sancti Spiritus versus meridiem via sancta ver­

sus ecclesiam sancti Petri quedam parva domus 

sancti Spiritus in qua de presenti inhabitat que­

dam mulier nominata Magdalena ac quodam 

furno et cum domo Francisci Cibo ex parte sep- 

tentrionalis cum orto domus regine Cipri que 

tune possidetur ab heredibus quondam Ferdi­

nand! sellarij et cum alia domus magna dicti 

domini episcopi sancte Juste que sit in via recta 

tendens a porta palatij usque ad castrum sancti 

Angeli quem dictus episcopus super huiusmodi 

solo edificaverat seu edificari fecerat de suis 

proprijs pecunijs a fundamento usque ad sum- 

mum et unam domum copertam et soleratam 

cum omnibus singulis edificijs et habitationibus 

que et super dicto solo reperiuntur hinc est quod 

in mei notarij publici testiumque infrascripto- 

rum presentia personaliter constitutus prefatus 

reverendus Gaspar episcopus animadvertens ut 

asseruit bona huiusmodi temporalia esse et mo- 

mentanea et habita rationem condicionem hu­

mane vite volens ut catolicum docet antistitem 

dum in hac miserabili vita constitutus existit 

anime sue saluti providere neenon terrena et 

transitoria in eterna felici commercio (?) comu- 

tare Id circa sponte et ex sua certa scientia et 

non per errorem aliquem seductus aut aliquo 

modo circumventus sed matura deliberatione 

de super ut asseruit prehabita pro se suisque 

heredibus et successoribus ad laudem omni- 

potentis dei et gloriose virginis Marie et totius 

curie celesti revocando primitie(?) et ante omnia 

anulando et cassando prout tenorem presentem 

publici instrumenti revocat cassat et annulat at- 

que revocatum et anulatum habuere vult et inten- 

dit quascumque alias donationes et jurium cessio- 

nes de dicta domo per eum hactenus quolibet fac- 

tas melioribus modo via et forma quibus melius 

etefficatius potuit et debuit atque posset ea dona­

tione quae dicitur pura mera et inrevocabili in- 

ter vivos in perpetuum dedit donavit et con- 

cessit... venerabili capelle construende et fiende 

per dominum nostrum dominum Julium divina 

providentia papam in capite et capud basilice 

principis apostolorum de urbe ad quem singo- 

larem gerit devotionem videlicet dictam do­

mum ... Item similiter dedit et concessit inrevo- 

cabiliter inter vivos donavit eidem capelle ac in 

eam transtulit et transfere de presenti omnia et 

singula iura (etc.) ... super quibus(?) dictus 

reverendus dominus episcopus donator eidem 

capelle et agentibus eiusdem per prefatum sanc- 

tissimum dominum nostrum Julium ... ad hoc 

ordinatis(?) dedit et dat potestatem auctorita- 

tem et facultatem per se vel alium seu alios pro- 

pria auctoritate ... quam donationem et conces- 

sionem et translationem fecit et facere dixit dic­

tus reverendus dominus donator eidem capelle 

ob singulärem devotionem quam ad ipsam ca- 

pellam semper habuit et habet ac etiam ut parti- 

ceps effici valeat divinorum officiorum in dicta 

capella celebrandorum et indulgentiarum illius 

benefactoribus concessarum et concedendarum 

ac ad efectum ut in ibi divinus cultus comodus 

manuteneri possit et quia sic sibi bene facere 

placuit et placet promittens reverendus domi-
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380 (LM)

8.1.1513

381 (Z)

4.II.1513

382 (B)

19.11.1513

nus episcopus donator (etc.) ...“ Ferdinande» 

de Ambles und Pietro Galar sind Zeugen. Pau­

lus Beer Notar. (ASC, ses'XXVI, Istrumenti, 

vol.19, fol.18Ov-182v; R.Lanciani, Notae topo- 

graphicae de Burgo S. Petri, in: Memorie d. Pont. 

Accad. Archeol.1, 1 [1923], 236).

Der Marmorgräber Simone Cinquino aus Pisa 

quittiert auch im Namen seiner Teilhaber dem 

Girolamo da Siena 50 D. „ad computum mar- 

morum datorum fabrice sancti Petri“. L. Ame- 

rinus Notar (LM,fol. 76 v).

Julius II. beauftragt den Zeremonienmeister 

Paris de Grassis u. a. „... et in Capella Sixtina se 

locarem sic ibi permanendum quoad sepul- 

chrum suum, quod iam inchoari mandaverat 

perficeretur, ac etiam se mihi daturum aliquas 

pecunias quas pro anima sua pauperibus sacer- 

dotibus erogarem ...“ (P. de Grassis, Cod. Chigi 

P119,fol.472r, bei:J.J.J.Döllinger, Beiträge ^ur 

politischen, kirchlichen und Cultur-Geschichte der 

sechs letzten Jahrhunderte, III, Regensburg u. Wien 

1863, 362ff.).

Gründungsbulle der Capella lulia: „... Ad 

supremum tarnen apostolatus apicem evecti, 

tanto id diligentius, ac liberalius praestitimus, 

quod instituta a nobis opera ad domus Dei 

decorem dignissime retinendum, perabunde 

declarant, quanto major nobis Christiani gregis 

cura fuit injuncta, ampliorque benigne faciendi 

facultas tradita; sapientissimum illum Hebrae- 

orum regem im lege veteri, qui licet in summa 

Christianae lucis calogine versaretur, deo tarnen 

cui humillime supplicabat, templum petrinis 

sculturis caelaturisque ornatissimum, nulla 

sumptus parsimonia aedificavit, et praedeces- 

sorem nostrorum nonnullos, per novam legem 

Christianae lucis radis illustratos, et praesertim 

felicis recordationis Sixtum papam IV. nobis 

secundum carnem patruum, sedulo imitantes, 

qui nihil antiquius, ac sanctius, nihil romanae 

ecclesie regimini salubrius arbitratus, quam om- 

nipotentis dei cultum, et locorum dignitate, et 

venustate, et hominum pietate, ac sanctimonia 

praesentibus posterisque accuratissime cele- 

brandum praebere, cum alia per urbem plurima 

sacella, templa et monasteria instauravit, erexit, 

atque annuo censo, ad divinum in his cultum 

honestissime servandum, locupletavit; tum vero 

in ipsa principis apostolorum aede sacellum, in 

quo eius corpus, cum ei ab humanis, disponente 

domino, cedere contigisset, ad perpetuam po- 

steritatis memoriam servaretur, non minimo 

sumptu aedificavit, idque divinis laudibus ibi 

quotidie celebrandis, plurimisque indulgentijs 

decoravit, proptereaque beneficiatorum, et cle- 

ricorum ordinibus certos alios benificiatos, et 

clericos nuncupatos motu proprio aggregavit 

... Nos igitur, ne minorem illis Deo nostro 

gratitudinem ostenderemus, cernentes ipsam 

principis apostolorum basilicam, et situ incul- 

tam, et vetustate collabentem, ac dignissimum 

tanto templo aedificationem mentem nostram 

applicantes, ut cuius nomen numenque in terris 

foret, ejus quoque domus reliquis Omnibus di­

gnitate ac venustate praestaret, jampridem ma- 

ximam eiusdem basilicae mirae latitudinis, et 

altitudinis capellam testudineo opere fundavi- 

mus, fundatamque ad perfectum opus perduci 

summo Studio quotidie procuramus. Et quo- 

niam vel tanti operis magnitudini, vel nostrae 

posteritati parum contulisse videremur, nisi ec- 

clesiam omnem perditis moribus deformatam, 

quantum in nobis esset, reformaremus, gene­

rale concilium in Lateranensi basilica celebran- 

tes, locorum ac personarum omnium reforma- 

tionem constituimus, ut ipsi apostolorum prin- 

cipi, cuius vicariatus curam gerimus, non minus 

ministrantium religione, ac sanctimonia, quam 

capellae ipsius dignitate, et elegantia ministrare- 

tur. Ipsi autem capellae, praeter solidos et mar- 

moreos muros, praeter altissimum ac latissimum 

fornicem, praeter plurimos diuturnosque picto- 

rum, et sculptorum labores, praeter pavimen- 

tum vermiculatis lapidibus sternendum, praeter 

preciosissimos sacerdotum ornatus, ut divinae 

laudes honestius, et suavius celebrentur, provi- 

dere volentes, motu simili, non ad dilectorum 

filiorum archipresbyteri, et capituli dictae basi­

licae, vel cujusvis alterius nobis super hoc obla- 

tae petitionis instantiam, sed de mera nostra 

liberalitate, et ex certa nostra scientia, ut de 

cetero perpetuis futuris temporibus in dicta ca­

pella sub invocatione Nativitatis Beatae Mariae, 

quae Julia nuncupatur, et in qua corpus no- 

strum, nobis vita functis, sepeliri volumus, duo- 

decim sint cantores, et totidem scholares, ac duo 

magistri, unus musicae, et alter grammaticae, ut 

ex hujusmodi cantorum collegio, capellae no­

strae palatii, ad quam consueverunt cantores ex 

Galliarum et Hispaniarum partibus accersiri, 

cum nulli fere in urbe ad id apti educentur, cum 

opus fuerit, subveniri possit, qui inibi singulis 

diebus horas canonicas decantare teneantur, 

auctoritate apostolica tenore praesentium statui- 

mus, et ordinamus. Et ut cantores, scholares, 

et magistri praescripti, ad eorum vitae susten- 

tationem necessaria habere valeant, prioratum

S. Pauli extra muros Albanenses ordinis S.Hie- 

ronymi sub regula S.Augustini, ac ecclesiam 

S. Jacobi in Septignano regionis Transtiberine 

sub Janiculo ... perpetuam capellaniam ad al- 

tare SS. Petri et Pauli in ecclesia S. Mariae in 

Campitello de urbe regionis Campitelli ac prio­

ratum S. Joannis Novelli de Spinellis extra por- 

tam viridariam urbis ordinis S.Augustini ...
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eidem capellae, cujus fructus nulli sunt, sine 

praejudicio unionum alias de illis eidem capellae 

per nos factarum, auctoritate apostolica prae- 

dicta perpetuo unimus, annectimus et incor- 

poramus, ac quasdam cum vinea, et hortis prope 

portam Turrionis ab haeredibus bone memoriae 

Joannis Antonii Episcopi Sabinensis, ac alias 

cum horto in Burgo veteri, ac reliquas in monte 

S. Spiritus consistentes a venerabili fratre no- 

stro Francisco episcopo prenestino per nos 

emptas, a reliquas domos, et apothecas, quas 

juxta parietes ecclesiae S.Celsi in Strata Pontis, 

ac plateae dictae ecclesiae versus Castrum S. An- 

geli, et Tiberim fabricari fecimus, nec non cer- 

tas annuas responsiones, quas bonae memoriae 

Henricus episcopus Tarentinus fabricae dictae 

basilicae reliquit, videlicet unam sexdecim duca- 

torum auri largorum, per dilectum filium Fon- 

tanam, seu ejus fratres occasione locationis cer- 

tarum domorum, et adjacentium prope dictam 

portam Turrionis consistentium, ac aliam de- 

cem et octo ducatorum monetae veteris, per 

haeredes quondam Paschalis de Carravagio, oc­

casione locationis soli sive situs, in quo dictus 

Paschalis fornacem, et alias domos extra dictam 

portam Turrionis aedificavit, ac responsionem 

annuam quadrigentorum ducatorum auri de 

camera super domo seu palatio Cancelleriae 

apostolicae, tarn per dilectum filium nostrum 

Sixtum tituli S. Petri ad Vincula presbyterum 

cardinalem sancte romane ecclesiae vicecancel- 

larium, qui ad praesens palatium seu domum 

Cancellariae hujusmodi inhabitat, et ejus suc- 

cessores, illud, seu illam pro tempore inhabi- 

tantes, annis singulis persolvendam, ac domos 

in area sive solo olim aedificii Metae nuncupati 

in Burgo S. Petri sumptibus dictae capellae aedi- 

ficandas, pro sustentatione eorundem canto- 

rum, scholarium, et magistrorum ... (etc.)“ 

(Collectio bullarum ..., II, 348ss.; Anonymus

19.Jhdt.,  Giulio II e Bramante nella Basilica Vati­

cana. Disquisisfone Storica, MS, Bibi. Vaticana, 

Arch. Capit. S. Pietro in Vat. 11, 65f. Im übrigen 

enthält diese Untersuchung kein neues Material %ur 

Baugeschichte von Neu-St. Peter und befaßt sich vor 

allem mit der alten Basilika; Grimaldus ed. Niggl, 

469; Haberl 1887 [s. Anm. 89]).

383 (B) Julius überträgt Gelände der Meta an Cap. 

vor21.II.1513 lulia: ,,... Cum sicut notum est felicis recor- 

dationis Alexander papa VI predecessor noster 

palatij nostri apostolici decori ac commoditati 

romane curie consulens molem que meta voca- 

batur in burgo nuncupato sancti Petri consti­

tutum demoliri fecerit cementa et illius ma- 

ceriem tanque rem ad se et fiscum apostolicum 

spectantes quoniam ex publico edificio erant 

pro voluntate ut par erat, donaverat parsque 

sive soli vie strate per dictum predecessorem

384 (Z)

21.11.1513

385 (Z)

24.11.1513

386 (Z)

24.11.1513

facte superfuerit tamque nonnulli etiam capi- 

tulum sancti Petri de urbe et quidam Paulus 

Pinus romanus ac forte nonnulli occupare 

conentur et ad se illa respective spectare assere- 

rant et probare etiam in iudicio conentur in 

non modicum fisci nostri apostolici detrimen- 

tum et jacturam. Nos igitur tenemur solum 

et aream ex dicta mole et meta remanentem 

et que dicte vie superfuit esse prefati fisci ... 

aream predictam fabrice basilice principis apo- 

stolorum de urbe applicamus et addicimus per 

mandantes sub indignationis nostre pena di- 

lecto filio Bartholomeo Faratino de Ameria 

dicte basilice canonico et commissario nostro 

generali ut hijs visis effec tut lern et corpora- 

lem possessionem dicte aree et soli pro dicta 

fabrica capiat et retineat in eaque domos ad 

decorem dicte urbis et vie et in usum et utili- 

tatem capelle nostre in dicta basilica erecte ac 

pro substentationem cantorum in ea ad hono­

rem dei deputandorum suo arbitrio decentes et 

utiles construi faciat ac scientia auctoritate et 

potestate similibus in domos ibidem edificandas 

solo aree non debere scilicet solum ipsum eis- 

dem domibus cedere et sicumque aliqua per­

sona secularis vel ecclesiastica quecumque etiam 

cardinalatu honore predita aut capitulum seu 

universitas alique sua in dicta meta habuissent 

ab aliquo romano pontefice ... dicte nostre ca­

pelle restitui debeat...“ (ASV, Divers. Camer., 

vol.58, fol.248rss. Bereits am 7.X. 1512 hatte B. 

Ferratini im Auftrag des Papstes das Gelände der 

Meta in Besitz;genommen:,,... accepitpossessionem 

corporalem Mette site in burgo sancti Petri ...“ 

[ASV, se^.LXVI, Istrumenti, vol.17, fol.106v 

s-])-

,,... Come, questo zorno, a höre 11, morite 

papa Julio con fama da pontefice excellentis- 

simo; et ne la morte sempre hebbe frati apresso, 

et mori constantissimamente. Disse morira 

quel zorno mori papa Martin, e cussi morite. 

Voise farsi li habiti, ante mortem, tutti novi, 

dicendosuo barba papa Sisto fo sepulto con 

habiti vechi da Papa. A ordinato ducato 30 

milia, parte a li cantori di San Piero, e parte 

per far la sua ca- pella et sepultura...“ (Sanuto, 

XVI, 11f).

,,... La sera, a höre una de notte, fu sepulto in 

la capella de papa Sixto, suo barba, driedo l’al- 

tar...“ (loc.cit.).

Julius II. wird begraben „in capsa et sepulchro 

subterraneo sub tribuna dicte cappellae (Grab­